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STORT POTENTIALE FOR DANSKE ØKOLOGISKE PRODUKTER PÅ 
DET SVENSKE MARKED 

Sverige ς et marked i forandring med nye muligheder for økologi

Det svenske økologiske marked har gennemgået en turbulent periode med tilbagegang og faldende markedsandel i detailhandlen. Konkurrencen fra 
plantebaserede og klimavenlige produkter har ændret dynamikken, og kæderne prioriterer en kombination af økologi, bæredygtighed og lokale 
varer. Der er dog tegn i markedet på, at nedgangen er ved at vende. Sverige er fortsat et af verdens mest økologi-orienterede lande med et højt 
forbrug pr. indbygger, og hvor kæder som Hemköp og Willys har øget fokus på kampagner og sortiment for at gøre økologi mere tilgængelig for 
forbrugerne. Det giver et stigende behov for produkter, hvilket kan åbne døren for import og nye eksportmuligheder for danske virksomheder. 

Denne rapport giver dig et klart og strategisk overblik:

Å Hvordan fungerer markedet?

Å Hvem er de vigtigste aktører?

Å Hvad kendetegner de svenske økologiske forbrugere?

Å Hvilke trends driver væksten?

Vi har samlet den mest relevante viden, så du hurtigt kan vurdere potentialet og tage de første skridt mod succesfuld eksport. Rapporten er din genvej 
til indsigt, inspiration og konkrete muligheder ς et godt fundament for beslutninger, der åbner døren til et marked med appetit på økologiske 
kvalitetsprodukter.

Har du spørgsmål eller ønsker en uddybning af indsigterne? Du er altid velkommen til at tage fat i os.

Markedsrapporten er finansieret af Fonden for Økologisk Landbrug.
God læselyst ς og god rejse mod nye forretningsmuligheder!
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Indbyggertal : 10,6 mio. (2025)

Å Urbaniseringsgrad: Ca. 88% bor i byer

ÅMere end 27% med udenlandsk baggrund

Å Højt BNP pr. indbygger (~ϵррΦлллύ ς forbrugere har økonomisk råderum 

Å Livsstil: Høj miljøbevidsthed, stærk sundhedskultur, bred tilslutning til dyrevelfærd

Å Stor andel af unge voksne (20ς39 år) Ҧ ƪŜǊƴŜƳålgruppen for plantebaserede valg

Madkultur og præferencer

Å Stigende interesse for plantebaseret, lokalt, økologisk og klimaneutralt

ÅMange forbrugere spiser fleksitarisk ς over 35% siger, de reducerer deres kødforbrug

Å Convenience og færdige måltider (grab & go) er meget populære i byerne

Udespisning / Out-of-home consumption  (Foodservice)

Å Foodservice-markedet er stort og voksende: ca. 100ς110 mia. SEK årligt

Å Stærk offentlig sektor: Skoler, sygehuse og plejehjem er forpligtet til at tilbyde klimavenlige eller 

vegetariske måltider

Å Forbrugerne bruger gennemsnitligt ca. 35% af madbudgettet på udespisning

Å Post-COVID har takeaway og convenience accelereret

Å Den svenske økonomi er i bedring efter betydelige udfordringer i 2022, hvor høj inflation og stor 

arbejdsløshed pressede mange svenskere.

KORT OM SVERIGE
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ØKOLOGISK AREAL

Det økologisk dyrkede landbrugsareal faldt med 54.500 hektar til 495.700 hektar mellem 2023 og 2024  i Sverige, hvilket svarer til et fald på 10%. Det økologiske areal 

er dermed faldet fem år i træk, og er siden toppåret 2019 reduceret med 19%. Før 2019 steg arealet mere eller mindre kontinuerligt i over ti år. Af det samlede 

landbrugsareal i Sverige blev knap 17% dyrket økologisk i 2024.  Det er stadig langt over gennemsnittet i EU, som var 10,3% i 2023. Det økologisk dyrkede 

landbrugsareal  i 2024 bestod af 75% agerjord og 25% græsningsarealer.

Antallet af bedrifter med økologisk dyrket landbrugsjord var 3.985 i 2024, hvilket var 491 færre end i 2023. Samlet set er antallet af bedrifter med økologisk dyrket 

landbrugsjord faldet med 30% siden toppåret 2019. 

Kilde: Jordbruksverket.se 
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ØKOLOGI-
MÆRKER



KRAV CERTIFICERING

KRAV er en privat organisation, der står bag Sveriges mest kendte mærke for økologisk og bæredygtig produktion. Produkter med KRAV-mærket lever op til strengere krav end den 

almindelige EU-økologiske standard. For at bruge mærket skal producenter betale en licensafgift, hvilket bidrager til kontrol og udvikling af standarderne. 

Læs mere om KRAV certificering her: https://www.krav.se/foretag/bli-krav-certifierad/

Kilde: Krav.se
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KENDSKABSGRAD TIL ØKOLOGI-MÆRKERNE

En landsdækkende undersøgelse fra Verian på vegne af Organic Sweden ǾƛǎŜǊΣ ŀǘ ур҈ ŀŦ ǎǾŜƴǎƪŜǊƴŜ ƪŜƴŘŜǊ 9¦Ωǎ ǄƪƻƭƻƎƛƳŋǊƪŜΣ ƻƎ ƎƻŘǘ ǎŜƪǎ ǳŘ ŀŦ ǘƛ όсо ҈ύ ƘŀǊ ǎǘƻǊ ǘƛƭƭƛŘ ǘƛƭ ŘŜ 
ƳŜǊǾŋǊŘƛŜǊΣ ƳŋǊƪƴƛƴƎŜƴ ǎǘňǊ ŦƻǊΦ 9¦Ωǎ ǄƪƻƭƻƎƛ-mærke er obligatorisk at anvende.

KRAV er det bæredygtighedsmærke, som flest svenskere forbinder med bæredygtig mad. Hele 75% kan forestille sig at vælge KRAV-mærkede produkter ς et tal, der viser styrken 
i brandet og dets forbindelse til økologi, høj kvalitet og troværdighed.

Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024



ANDEL KRAV-MÆRKEDE ØKOLOGISKE VARER
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KRAV-mærkede Kun EU certificerede

Blandt de økologiske mejeriprodukter var 87% KRAV-mærkede i 4. kvartal 2024, mens andelen kun var 48% blandt de økologiske kornprodukter.

Der findes ikke data for andelen af KRAV-mærkede produkter inden for økologiske frugt og grønt. 

Kilde: ekolantbruk.se, svensk ekoindex, 4. kvartal 2024



ØKOLOGI I 
DETAILHANDLEN



FORDELING AF OMSÆTNINGEN PÅ SALGSKANALER

I Sverige stod supermarkeder o.lign. for 60,5% af den økologiske omsætning i detailhandlen i 2024, mens Systembolaget stod for 34,5%. Nethandlen stod for 4,2% og 

gårdsalg for 0,8%. Samlet stod detailhandlen for 74,2% af den samlede økologiske omsætning i Sverige i 2024.

Efter mange år med stærk vækst begyndte salget af økologiske varer i dagligvarehandlen at flade ud fra 2017, mens salget er steget eller fastholdt sig i andre salgskanaler. 

Det har gjort dagligvarehandlen mindre dominerende på det samlede marked inklusiv foodservice. I et længere perspektiv er dagligvarehandlens andel af det svenske 

ǄƪƻƳŀǊƪŜŘ ŦŀƭŘŜǘ ŦǊŀ ƴŋǎǘŜƴ ул҈ ƛ ōŜƎȅƴŘŜƭǎŜƴ ŀŦ нлллΩŜǊƴŜ ǘƛƭ пу҈ ƛ нлнпΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƛǎŋǊ Systembolaget, der har øget sin andel af markedet for økologiske fødevarer ς fra 

under 4% til 26% af det samlede salg inklusiv foodservice i 2024.

Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024
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SYSTEMBOLAGET

ω I Sverige har den statsejede butikskæde Systembolaget eneret på at sælge stærk øl, vin og spiritus.

ω Systembolaget er repræsenteret over hele Sverige med mere end 450 butikker.

ω Kæden har ligeledes en online shop.

ω Systembolaget solgte økologiske drikkevarer for 7,9 mia. SEK i 2024 ς hvilket svare til 34,5% af det samlede økologiske detailsalg og 26% af al økologisk fødevaresalg i Sverige.

ω Det økologiske salg steg med 76 mio. SEK fra 2023 til 2024, men øko-andelen faldt lidt, da konventionelle drikkevarer steg mere.

ω Økologisk stærksprit steg med 9,4%, vin med 0,4%, mens økologisk stærkøl faldt med 4,4%.

Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024



DET ØKOLOGISKE SALG I DAGLIGVAREHANDLEN
Det er især i dagligvarehandlen, at økologiske fødevarer i Sverige har mistet terræn de seneste år. Denne tendens fortsatte i 2024 ς dog i langsommere tempo end i 2023. En 

forklaring på, at nedgangen blev dæmpet, er sandsynligvis, at der var mindre fokus på høje fødevarepriser i 2024 sammenlignet med 2022 og 2023, hvor priserne steg kraftigt.

Også den økologiske andel af den samlede fødevareomsætning faldt i 2024. De økologiske fødevarer har haft en faldende markedsandel i dagligvarehandlen siden 2017. En 

medvirkende årsag til dette fald er et skift i hele fødevarekædens fokus ς fra økologi til svensk, lokalt produceret og plantebaseret.  I 2022 og 2023 blev det økologiske sortiment 

især presset af den høje inflation, som fik både detailkæder og forbrugere til i højere grad at søge billigere alternativer. En del af denne adfærd fortsatte i 2024, selvom inflationen 

var vendt tilbage til et mere normalt niveau.

I alt blev der i detailhandlen solgt fødevarer for 346 milliarder svenske kroner i 2024. Omsætningen af økologiske fødevarer udgjorde 14,8 milliarder svenske kroner ς svarende til 

en økologisk andel på 4,3% (fysiske butikker og online-handel samlet). Til sammenligning var andelen i 2016 på 7,2%. Det var især i årene 2021, 2022 og 2023, at andelen af 

økologiske varer faldt hurtigt. 

Økologisk omsætning i detailhandlen

Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024
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DEN ØKOLOGISKE MARKEDSANDEL

Den økologiske markedsandel i dagligvarehandlen var i 2024 på 4,3%. Til sammenligning var andelen i 2016 på 7,2%. Det var især i årene 2021, 2022 og 2023, at 

andelen af økologiske varer i dagligvarehandlen faldt hurtigt. 

Anm.: Den lysegrønne kurve viser markedsandelen inklusiv MSC-fisk, mens den mørkegrønne viser den økologiske markedsandel eksklusiv MSC-fisk

Kilde: Svensk økoindeks 4. Kvartal 2024, ekolantbruk.Se



UDVIKLING I VAREKATEGORIER

Fra 2023 til 2024 faldt det økologiske salg målt i volumen i detailhandlen med 2,5%. I modsætning til dette steg det konventionelle salg med 1,1%. Det er 

varegrupperne; kornprodukter, mejeri og æg, som trak det økologiske salg ned. Især salget af økologiske æg faldt med hele 18,3%. Det store fald i salget af økologiske 

æg i 2024 kan til dels forklares ved et ekstraordinært stort salg i 2023, hvor der i en periode var mangel på konventionelle æg grundet salmonellaudbrud hos en stor 

konventionel producent af æg. Salget af økologiske kødprodukter samt frugt og grønt steg i modsætning til dette hhv. 7,9% og 3,8%. Især salget af økologisk hakket 

kød er steg fra 2023 til 2024.
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Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024



ØKOLOGISKE MARKEDSANDELE FOR UDVALGTE PRODUKTER

I Sverige er det kategorierne; friske krydderurter (63,3%), vin (25,4%), letøl (25,2%) og te (24,5%), som har de højeste økologiske markedsandele. Basisprodukter som  

økologiske æg  og mælk udgør kun hhv. 15,2% og 10,8% af den samlede omsætning i kategorierne. Det er markant lavere end i Danmark, hvor den økologiske 

markedsandel for æg er 41,2% og økologisk mælk 38,0%.
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Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024 og Økologisk Markedsrapport 2025



ØKOLOGISK OMSÆTNING FORDELT PÅ VAREGRUPPER 

I den svenske detailhandel stod økologiske drikkevarer inklusiv alkohol for 38,4% af den økologiske omsætning i 2024. Økologisk frugt og grønt stod for 23,6% og 

økologiske mejerivarer for kun 12,6%. Til sammenligning stod økologiske drikkevarer, frugt & grønt og mejerivarer for hhv. 7%, 38% og 23% i Danmark.
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Økologisk omsætning i detailhandlen fordelt på varegrupper

Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024 og Økologisk Markedsrapport 2025



EKO SEPTEMBER

I 2025 løb kampagnen Eko-september af stabelen for syvende år i træk. Det er 30 dage med fokus på fordelene ved at vælge økologisk og KRAV-mærkede fødevarer. 

Bag Eko-september står Organic Sweden og Ekologiska Lantbrukarna. Eko-september er udviklet for at bidrage med mere information og øget viden om, hvordan den 

økologiske mad produceres, og hvad den bidrager med. Kampagnen henvender sig til forbrugere, landmænd, forædlingsvirksomheder, dagligvarehandel, grossister 

og alle, der er interesserede i økologisk mad.

Se kampagnens website: https://heltenkelteko.se/

Kilde: https://heltenkelteko.se/
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TOP 10 ς LANDE MED DEN HØJESTE ØKOLOGISKE ANDEL

Med en markedsandel i detailhandlen på 7,8% i 2023 lå Sverige nummer 4 på listen over lande med den højeste økologiske andel i detailhandlen. Som det ses af figuren lå 

Danmark nummer 1 med en økologisk markedsandel på 11,8% i 2023. Det forventes, at faldet i den svenske økologiske markedsandel til 4,3% i 2024 har rykket Sverige 

længere ned af top-10 for 2024.
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KØBSFREKVENS ς ØKOLOGISKE FØDEVARER

Der var 18% af svenskerne, som lagde økologiske fødevarer i kurven mere end 1 gang om ugen i 2024, og 20%, der lagde økologiske fødevarer i kurven 1 gang om ugen. 

Samlet set var det dermed 38%, som lagde økologi i kurven mindst 1 gang om ugen. Til sammenligning var der 70% af danskerne, som købte økologi mindst 1 gang om 

ugen i 2024.  
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Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024 og kauza



VALGKRITERIER ς KØB AF MAD
En undersøgelse fra 2024 viser, at der er flest svenske forbrugere, som synes, at råvarernes oprindelse er vigtig for deres valg af fødevarer (56%), mens kun 27% 

svarer, at økologi er vigtigt i forbindelse med køb af fødevarer. I 2023 spurgte man også svenskerne om, hvilke to faktorer, der var vigtige for deres valg af fødevarer. 

Her svarede 57%, at prisen ikke må være for høj, 45% nævnte, at varen er svenskproduceret og kun 6% nævnte økologi, som en af de to vigtigste faktorer for valg af 

fødevarer.

 Kilde: Är prisen verkeligen allt? 2024 , Svensk Dagligvaruhandel  og Attitydundersökning 2023, Svenskmärkning AB
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BARRIERER FOR KØB AF ØKOLOGI
Prisen udgør den største barriere for køb af økologiske fødevarer. Hele 70% af de svenske forbrugere angiver, at det er for dyrt at vælge de økologiske produkter i en 

undersøgelse fra 2025. Derudover fremhæver 25%, at der er for få økologiske kampagner/tilbud, mens 18% peger på manglende tilgængelighed af det økologiske 

alternativ i butikken som årsag til, at de ikke vælger økologisk.

Kilde: Matpriskollen.se 
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KØBSFREKVENS DAGLIGVARER GENERELT
Svenskernes kurvstørrelse har være faldende siden 2021 til trods for stigende inflation. I perioden MAT juli 2025 var kurvstørrelsen 192 svenske kr. I perioden MAT juli 

2025 handlede svenskerne i gennemsnit 242 gange. I samme periode havde danskerne mere end 100 flere indkøbsture.

Kilde: GfK 2025
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FORSKELLE I SMAG OG PRÆFERENCER

Sverige Danmark

Måltidsstruktur Å Frokost er ofte varm og serveres tidligt (omkring kl. 11:30) 
Aftensmad er typisk omkring kl. 17ς18

ÅMad er ofte mere funktionelt og struktureret ς fx frokost i 
kantinen med faste pladser og rutiner

Å Frokost er typisk kold (rugbrød med pålæg), og aftensmad 
serveres senere, ofte omkring kl. 18ς19

ÅMad bruges mere som socialt samlingspunkt ς fx 
fællesspisning, grill og hygge med venner og familie

Snacks og mellemmåltider Å Fikaer en fast del af hverdagen ς en social kaffepause med kage 
eller brød, ofte flere gange om dagen. Det er både en kulturel og 
social institution

Å Frugt, nødder og yoghurt er almindelige mellemmåltider

Å Kaffepauser er mere uformelle og mindre ritualiserede. Der er 
ikke samme tradition for at samles omkring kage i hverdagen

Å Knækbrød, rugbrødsmadder og kage er mere typiske som små 
måltider

Sundhed og smag Å Prioriterer sundhed og ernæring højt ς fx lavt fedtindhold, fiber 
og vitaminberigelse

Å Produkter med sundhedsbudskaber har større appel i Sverige

Å Prioriterer smag og oplevelse ς fx røgede, krydrede og fyldige 
plantebaserede produkter

Å{ƳŀƎǎƛƴǘŜƴǎƛǘŜǘ ƻƎ άƘȅƎƎŜέ ŜǊ ƴǄƎƭŜƻǊŘ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪ

Miljøbevidsthed Å Vælger aktivt bæredygtige produkter og går op i emballage, 
COі-aftryk og oprindelse

ÅOgså miljøbevidste, men vælger ofte bæredygtigt, når det er 
nemt og smager godt

Sødme vs. salt Å Har generelt en større forkærlighed for søde smage ς fx sødt 
brød, søde saucer og slik

Å Foretrækker mere salte og kraftige smage ς fx rugbrød, 
remoulade, leverpostej og stegt flæsk

Krydderier og smagstyper ÅMildere krydring generelt
Å Retter er ofte mere afdæmpede i smag

ÅMere tilbøjelig til at bruge stærkere smage som karry, sennep 
og løg 

Plantebaserede præferencer Å Har været tidligere ude med plantebaserede alternativer og har 
en bredere accept af vegetariske og veganske produkter

Å Plantebaseret mad vinder frem, men der er stadig stor 
kærlighed til traditionelle kødretter



ØKOLOGI I 
FOODSERVICE

Foto: Søren Gammelmark



Å Det svenske foodservice-marked består af ca. 31.200 udsalgssteder

Å Der serveres ca. 1,8 mia. måltider om året

Å Forbruget pr. indbygger er 200 måltider uden for hjemmet om året

Å Offentlige kanaler betjenes via udbud

Å Private kanaler betjenes gennem grossister og distributører

Å Værdien pr. servering er højere i private kanaler

Foodservice kanaloverblik(2020)

Outlets Meals/day

School/education 5.723 1.434.289

Child institutions 4.571 953.678

Elderly care 1.620 346.847

Hospital 136 168.965

Social institutions 330 23.920

Jail 86 19.430

Military 39 29.900

Public canteen 62.439

Total Public 12.505 3.039.468

Ferry 107 69.949

Flight/train 9 51.390

Restaurants 11.661 1.228.289

Fast Food 6.176 1.354.704

Canteen 788 278.568

Personel meals in privat sector 112.400

Total Private Sector 18.741 3.095.300

Total Food Service 31.246 6.134.768

FOODSERVICE MARKEDSOVERBLIK

Kilder: Transparency Market Research 2020, DLF FS 
Index 2020, Instituttet for Fødevarestudier & 
Agroindustriel Udvikling IFAU 



NATIONAL MÅLSÆTNING 

I Sverige fandtes der til og med 2023 et nationalt mål om, at 60% af indkøbene i den offentlige 

sektor skulle være økologiske senest i 2030. Dette nationale mål bidrog til, at kommuner og 

regioner også fastsatte egne økologiske mål. 

Den nuværende regering har dog udtalt, at den ikke ser behov for særlige mål for økologisk 

produktion. De fleste kommuner og regioner har dog beholdt deres egne mål for økologiske 

indkøb. Malmø satte fx i 2010 et mål om 100% økologi i byens offentlige kantiner senest i 2020. 

I 2020 landede andelen på ca. 70%.
60% økologi 

i den offentlige sektor

Kilde: Ekologiska Lantbrukarna 2023



FORDELING AF OMSÆTNINGEN PÅ SALGSKANALER

Foreløbige data viser, at den økologiske omsætning i foodservice i Sverige var 8 mia. svenske kr. i 2024. Omsætningen fordelte sig næsten lige mellem den offentlige 

sektor (4,1 mia. svenske kr.) svarende til 51,6% og den private sektor (3,9 mia. svenske kr.) svarende til 48,4%. Samlet stod foodservice for 25,8% af den totale økologiske 

omsætning i Sverige.

Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024

Restauranter
48,4%

Offentlige 
køkkener 

51,6%

Økologisk omsætning fordelt på salgskanaler i foodservice 2024



ØKOLOGI I DEN OFFENTLIGE SEKTOR

Af de indkøb, der foretages til storkøkkener i den offentlige sektor, var andelen af økologiske varer i 2024 ifølge en foreløbig vurdering på 33,7%, hvilket svarer til et 

fald på 0,5 procentpoint sammenlignet med 2023. Trods faldet vurderes det, at Sverige er det land i verden, som har højest økologiandel i den offentlige sektor.

De offentlige køkkener købte ifølge de foreløbige data fødevarer for 12,2 milliarder SEK i 2024, hvoraf 4,1 milliarder var økologiske.

De foreløbige oplysninger tyder på, at de samlede indkøbsværdier i den offentlige sektor steg relativt beskedent i 2024, selvom priserne fortsat rapporteres at være 

steget. Samlet set steg indkøbsværdien for alle fødevarer til den offentlige sektor med 1,4%, sammenlignet med hele 14,9% i 2023. For de økologiske fødevarer faldt 

den anslåede indkøbsværdi med 0,2%.

Der har fra tid til anden været bekymring for, at høje mål for økologiandelen kunne føre til øget import, men data fra 2023 viser det modsatte: Jo mere økologisk de 

offentlige køkkener har købt, desto højere er andelen af svenske produkter blevet.

Udviklingen i den økologiske omsætning i den offentlige sektor (mia. svenske kr.) 
4,1

Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024



ØKOLOGI I DEN PRIVATE FOODSERVICE-SEKTOR

I den private foodservice-sektor blev der i 2024 købt økologiske råvarer (inklusiv øl, vin og spiritus) for 3,9 milliarder SEK, et fald på godt 0,1 milliarder SEK sammenlignet 

med 2023. Dermed vurderes andelen af økologiske varer af de samlede indkøb også at være faldet en smule i 2024 ς fra 7,6 procent til 7,3 procent.

De underliggende data til at analysere andelen af økologi i den private restaurationssektor kommer fra de større restaurationsgrossister. De grossister, der har oplyst 

deres økologiandele, står for cirka en tredjedel af det samlede salg til private restauranter. Det medfører en usikkerhed omkring, om resultaterne er repræsentative for 

hele restaurationsmarkedet.

Kilde: Ekologiska Årsrapporten 2024

Økologisk
7,3%

Konventionelt
92,7%

Fordelingaf omsætningeni den private sektor i 2024



DANMARKS 
ØKOLOGISKE
EKSPORT TIL 
SVERIGE



DANMARKS ØKOLOGISKE EKSPORT TIL SVERIGE

I 2023 var værdien af Danmarks økologiske eksport til Sverige 378 mio. kr., hvilket svarede til 11% af den samlede økologiske eksport. Sverige er dermed det 2. største 

markedet for dansk økologisk eksport.

Tyskland 49%

Sverige 11%

Holland 6%

Kina 6%

Frankrig 3%

Storbritannien 3%

Qatar 3%

Finland 2%

USA 2%

Norge 2%
Belgien 1%

Øvrige lande12%

Danmarks økologiske eksport fordelt på lande 2023

Kilde: Danmarks Statistik



DANSK ØKOLOGISK EKSPORT TIL SVERIGE FORDELT PÅ VAREGRUPPER
Økologisk kød og kødvarer stod for 28% af den danske økologiske eksport til Sverige i 2023, og er dermed den varegruppe, som stod for den største andel af den 

danske økologiske eksport til Sverige. Økologiske mejeriprodukter var den næststørste varegruppe med en andel på 27%.

Kød og kødvarer 28 %

Mejeriprodukter og 
fugleæg 27 %Fisk, krebsdyr, bløddyr og 

varer deraf 14 %

Korn og kornvarer 2 %

Frugt og 

grøntsager 4 %

Drikkevarer 2 %

Andre varer 14 %

Animalske og vegetabilske 

materialer 9 %

Dansk økologisk eksport til Sverige fordelt på varegrupper 2023

Kilde: Danmarks Statistik



SUPERMARKEDS-
KÆDER 



KÆDERNES MARKEDSANDELE ς FMCG

Ifølge The Nordic Times stod ICA for 49,9% af det totale FMCG-marked i 2023 efterfulgt af Axfood (21,9%), COOP (17%) og Lidl (6,4%). 

ICA

49,9%

Axfood

21,9%

COOP
17,0%

Lidl 

6,4%

CityGross (købt af Axfood I 2024)
3,2%

Øvrige 
2%

Kædernes markedsandele FMCG 2023

Kilde: nordictimes.com



PENETRATION, FREKVENS OG KURVSTØRRELSE

Af nedenstående tabel ses det, at flest svenskere (94%) handlede i ICAs butikker i 2023 efterfulgt af Axfood (84%), COOP (80%) og Lidl (63%). Det er også i ICA, at 

indkøbskurven var størst (358 svenske kr.). 

Kilde: Axfood Retailer profile 2024



PRISFORSKEL ς ØKOLOGISK VS. KONVENTIONEL

En prisundersøgelse fra Matpriskollen i september 2025 viste, at merprisen på en række økologiske fødevarer varierede mellem 12% merpris for økologisk mælk til 

44% merpris for økologisk havregryn.

Kilde: Matpriskollen.se 

Merprisen for udvalgte økologiske fødevarer 2025



ØKOLOGISK PRISTEST I SUPERMARKEDERNE

I september 2025 gennemførte Matpriskollen en pristest på økologiske fødevarer i svenske detailkæder. I undersøgelse indgik 9 forskellige økologiske frugt og 

grøntsager, som forbrugere typisk køber ugentligt inden for det økologiske segment. Baseret på den kurv, der blev brugt i undersøgelsen, har Lidl den laveste pris 

(262 svenske kr.) ς derudover ses der, at der er stor prisforskel på prisen for økologiske frugt og grønt i de forskellige kæder ς den største forskel er til Hemköp, som er 

29% dyrere (339 svenske kr.). 

Denne anden del af kurven omfattede 31 andre økologiske varer. Også her var Lidl billigst med en pris på 803 svenske kr. og Coop var dyrest med 1019 svenske kr. 

Willys og Lidl lå meget tæt.

Når de to dele lægges sammen, har Lidl stadig den billigste kurv med 1065 svenske kr., mens Coop har den dyreste med 1346 svenske kr.

Kilde: Matpriskollen.se 



ICA

ÅMed 1.300 butikker, enomsætningpå 110,2 mia SEK i 2024 og enmarkedsandelpå ca. 

33% er ICA Sverigesstørsteretailer. 

Å Butikstyper og antal (2024):

Å MaxiICAStormarknad (hypermarket): 92 butikker 

Å ICAKvantum (superstore): 130 butikker

Å ICASupermarket (supermarked): 418 butikker

Å ICANära (convenience): 622 butikker

ÅOver 1100 økologiske produkter i sortiment

ÅØkologisk private label: I love eco

ω Økologiske andele i ICA 2023:

ω Frugt & grønt: 12,7%

ω Mejeri: 4,3%

ω Fersk kød: 2,6%

Å Vigtige bæredygtighedsmål:

Å Halvering af madspild inden 2025

Å 30% reduceret klimapåvirkning fra kundernes køb af fødevarer inden 2030

Å Fødevareemballage af plastik skal være genanvendelig inden 2025 

 og fremstillet af genbrugte/fornyelige råmaterialer inden 2030

Kilder: icagruppen.eu, Ekologiska Årsrapporten 2023 



AXFOOD

Axfood er med en omsætning på 84,1 mia. SEK Sveriges næststørste dagligvarekoncern efter ICA. 

Kæder under Axfood:

ω Willys ς ca. 241 butikker; Sveriges største lavpriskæde med bredt sortiment og fokus på billig mad

ω Hemköp ς ca. 202 butikker; klassisk supermarked med fokus på friske varer og bæredygtige valg

ω Tempo ς ca. 124 butikker; nærbutikskæde med lokal forankring og personlig service 

ω City Gross ς ca. 42 butikker; stormarked med stort udvalg af friske varer og familievenligt fokus

ω Axfood har succes med deres e-handel, hvor øko-andelen typisk er højere end i de fysiske butikker 

Bæredygtighedsmål:

ω Mindst 30% af omsætningen skal stamme fra bæredygtighedsmærkede varer senest 2030

ω Madspild reduceret under 0,7% senest 2030

ω COі-udledning 2,01 kg pr. kg solgt mad i 2024 Ҧ Ƴål om mindst 10% reduktion senest 2030

ω Udledning fra drift reduceret til 36.926 ton COі ƛ нлнп Ҧ Ƴål om netto-nul senest 2030

Kilde: axfood.se



AXFOOD - HEMKÖP

ω Hemköp har 202 butikker ς 68 er koncernejede, resten drives som franchise 

ω Omsætning: 18,3 mia. SEK  i 2024

ω Private label : 33% af salget ς fokus på sundhed, bæredygtighed og værdi for pengene

ω Økologiske andele i Hemköp 2023

ω Frugt & grønt: 18,7%

ω Mejeri: 6,3%

ω Fersk kød: 4,7%

 

Kilde: axfood.se og Ekologiska Årsrapport 2023



WILLYS

ω Willys hører under Axfood koncernen og er Sveriges ledende discountkæde

ω Willys har 241 butikker ς 184 Willys og 57 Willys Hemma

ω Omsætning: 4,5 mia. SEK  i 2024

ω Andel bæredygtighedsmærkede produkter: 28,3% i 2024

ω Økologiske andele i Willys 2023

ω Frugt & grønt: 14,0%

ω Mejeri: 4,5%

ω Fersk kød: 2,9%

 

Kilde: axfood.se



HEMKÖP - OGSÅ FOKUS PÅ PRIS



HEMKÖP - FOKUS PÅ GRØNT



FOKUS PÅ SÆSON OG LOKALE FØDEVARER



HEMKÖP - STORT UDVALG AF PRIVATE LABEL I KOLONIAL



HEMKÖP - STORT UDVALG AF PRIVATE LABEL I FRUGT OG GRØNT



HEMKÖP - INDBYDENDE F&G AFDELING MED STORYTELLING


